



Pomôžeme aj s obnovou

(11. mája) Minister obrany Jaroslav Naď prijal podpredsedu vlády pre obnovu Ukrajiny a zároveň ministra pre infraštruktúru a rozvoj Oleksandra Kubrakova. Témami ich stretnutia boli aktuálne prioritné potreby Ukrajiny súvisiace s ruskou agresiou.

Ukrajinský vicepremiér poďakoval ministrovi za nezištnú, trvácnu a adresnú pomoc Slovenska. „Pomáhame vojensky, humanitárne a pomáhať chceme aj s povojnovou obnovou Ukrajiny. Verím, že nezmyselné ničenie, plienenie a zabíjanie sa čoskoro skončí. Musíme urobiť maximum, aby sa z Ukrajiny po vojne stala prosperujúca, moderná a bezpečná krajina,“ povedal minister Naď.

Doterajšia pomoc Slovenska zahŕňala systém protivzdušnej obrany S-300, odminovacie systémy Božena, tridsať vyradených bojových vozidiel pechoty BVP-1, päť dopravných vrtulníkov, muníciu, palivo a tiež 13 stíhacích lietadiel MiG-29 a časť protiletadlového raketového systému KUB. Okrem techniky a humanitárnej pomoci Slovensko podporuje Ukrajinu aj prostredníctvom prevádzky na opravu ukrajinskej vojenskej techniky v Michalovciach či výcvikom ukrajinských vojakov v rámci vojenskej asistenčnej misie EÚ pre Ukrajinu (EUMAM).

Prvý vojenský ombudsman

(10. mája) Novým vojenským ombudsmanom sa stal Roman Rybák. Do funkcie nastúpil 1. mája. Jeho úlohou bude poskytovať ochranu základných práv a slobôd profesionálnych vojakov počas trvania ich služobného pomeru.

Roman Rybák absolvoval štúdium na Vojenskej akadémii v Liptovskom Mikuláši špecializované na rádiové a navigačné systémy a Právnickú fakultu Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, kde úspešne vykonal aj rigoróznú skúšku. Viac než 13 rokov pôsobil v ozbrojených silách v pozícii veliteľa roty i ako právny poradca a náčelník právneho oddelenia. Na Ministerstve obrany SR pracoval aj ako riaditeľ Úradu právnych služieb či odboru sťažností, analýz a metrológie. V roku 2011 bol predsedom predstavenstva a generálnym riaditeľom Vojenského opravárenského podniku Nováky. V súkromnom sektore pracoval ako advokát.

„Ochrana základných práv a slobôd príslušníkov ozbrojených síl vnímam ako rozhodujúcu náplň činnosti vojenského ombudsmana. Pri výkone funkcie sa osobitne zameriam na minimalizovanie priestoru, v ktorom by mohlo dochádzať k individuálnej nespravodlivosti bez možnosti obnovy dôvery,“ uviedol v súvislosti s ustanovením do funkcie vojenský ombudsman Roman Rybák.

Minister obrany Jaroslav Naď pri tejto príležitosti vyjadril vojenskému ombudsmanovi podporu a presvedčenie o opodstatnenosti zriadenia tejto funkcie: „Ide o ďalší splnený sľub, ktorý som dal vojakom. Ochrana práv je pilierom demokracie a som presvedčený, že vojenský ombudsman bude svoju službu vykonávať profesionálne a odborne.“



Štátny tajomník MO SR rokoval s partnermi z V4

(12. mája) Štátny tajomník Marian Majer sa v Leteckej základni Sliač a Centre výcviku Lešť stretol s partnermi z rezortov obrany krajín Východnej skupiny. Diskutovali o modernizačných projektoch, ale tiež o situácii na Ukrajine či nadchádzajúcom summite NATO vo Vilniuse, predovšetkým v súvislosti so zvyšovaním výdavkov na obranu a posilnením veliteľských štruktúr vo východnej časti NATO. „Spojencom z Českej republiky a Poľska vďačíme za ochranu nášho vzdušného priestoru, po podpísaní príslušných dokumentov sa do tejto iniciatívy onedlho zapojí aj Maďarsko. Praktická východná spolupráca vďaka tomuto projektu dostáva novú dynamiku, dokazuje dôležitosť spolupráce a súdržnosti,“ povedal štátny tajomník. So štátnym tajomníkom českého rezortu obrany Danielom Blažkovcom, maďarského rezortu obrany Gáborom Gionom a riaditeľom odboru medzinárodnej bezpečnostnej politiky poľského rezortu obrany Piotrom Pacholskim navštívili na Sliači vzdušný komponent Mnohonárodnej bojovej skupiny NATO, ktorý tvoria príslušníci nemeckých a holandských ozbrojených síl so systémami protivzdušnej obrany Patriot. V Centre výcviku Lešť navštívili pozemný komponent bojového zoskupenia, ktorý tvoria príslušníci amerických, českých, nemeckých, slovenských a slovenských ozbrojených síl.



► V Centre výcviku Lešť skolaudovali ďalšie tri multifunkčné kontajnerové domy. V každom sú ubytovacie jednotky pre vojakov, plne vybavená kuchynka s práčkou a sušičkou, sociálne zariadenie a kotolňa. Pribudla aj moderná umývací linka pre vojenské vozidlá, obstaraná prostredníctvom agentúry NATO NSPA.

► Príslušníci skupín špeciálnych policajných operácií Vojenskej polície v gescii oddelenia špeciálneho výcviku Odboru výcviku a kynológie Vlkánová – Hronek absolvovali v Lešti a 51. krídle Prešov základný výcvik alternatívnych spôsobov zasadenia a vyzdvihnutia vrtulníkom UH-60M Black Hawk. V spolupráci s 51. výcvikovou základňou Sil pre špeciálne operácie OS SR sa súběžne uskutočnil aj zdokonaľovací kurz pre vysadzovačov Vojenskej polície metódou FRIES.

► Za účasti príslušníkov 2. mechanizovanej brigády a mnohonárodného motorizovaného práporu MNBn sa v priestoroch odboru simulačných technológií Centra výcviku Lešť uskutočnil komplexný štátny nácvik s podporou konštruktívnej simulácie zameranej na riadenie operácie na obranu územia SR **Slovak Hammer 2023**. Nadviazal na medzinárodné cvičenie Slovenský štít 2023.

► Generálny duchovný – vojenský biskup Ústredia ekumenickej pastoračnej služby v Ozbrojených silách a ozbrojených zbroch SR plukovník Viktor Sabo sa 12. mája stretol s 22 ukrajinskými deťmi, ktoré vo vojne prišli o niektorého z rodičov a sú hosťami ekumenickej pastoračnej služby.

► Cvičenie **Alerxet** od 22. mája do 9. júna preverí pripravenosť veliteľstiev a útvarov OS SR na uvádzanie do pohotovosti, bojový pohotovosť a plnenie opatrení na ochranu síl. Cieľom je precvičiť reakciu OS SR pri eliminácii rizík spojených s hybridným pôsobením protivníka pod prahom konvenčného ozbrojeného konfliktu.

► Velenie Mnohonárodného bojového zoskupenia NATO na Slovensku (MN BG SVK) zorganizovalo v Centre výcviku Lešť bežecké preteky. Jednotlivci súťažili v maratone a polmaratone, štvorcenné štáfty v maratone. Záštitu nad podujatím prevzal náčelník **Generálneho štábu Armády ČR** generálmajor Karel Řehka, ktorý tiež spolu so svojim zástupcom generálpodporučikom Miroslavom Hlaváčkom odbehol polmaraton. Po absolvovaní 42 km maratónskej trate sa generálmajor Karel Řehka stretol s českými vojakmi pôsobiacimi v MN BG. Do pretekov sa zapojilo 70 vojakov zo všetkých súčastí MN BG SVK. Víťazom sa stal príslušník aktívnych záloh 43. výsadkového pluku Chrudim desiatnik J. D. Trat zvládol v čase 2 hodiny 53 minút a 35 sekúnd.

► Vďaka spolupráci rezortov obrany a vnútra dorazila na Ukrajinu už piata tohtoročná **humanitárna pomoc**. V májovom balíčku bolo aj 4 000 párov ponožiek, 3 246 kusov termobilizácie, 10 paliet detského oblečenia, 70 elektrocentrál s vybavením či 28-tisíc dioptrických okuliarov. Za rezort obrany je organizáciou humanitárnej pomoci poverené Ústredie ekumenickej pastoračnej služby.

► V Univerzite národnej obrany Bukurešť sa konal kurz **Comprehensive Operational Level Planning Course**. Ako lektori sa na ňom zúčastnili príslušníci oddelenia medzinárodných kurzov Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika.

► V Lipanoch sa uskutočnil 16. ročník futbalového turnaja s názvom **Nie je dôležitá farba pleti, ale farba dresu**, na ktorom medzi 11 komunitnými družstvami Ozbrojených síl SR reprezentoval tím z 20. práporu logistiky Prešov. Vo finále sa stretol s družstvom komunitného centra Lipany. O víťazovi rozhodli až penality. Napokon si prvenstvo i pamätný pohár odnieslo družstvo vojakov z Prešova, ktorí cenu za víťazstvo spontánne venovali najmladším účastníkom turnaja z komunitného centra Sečovec.

PLNÁ POĽNÁ

na : **RÁDIO REGINA** v piatok o **21.05 h**
a v **repreze** v sobotu o **00.30 h** ponúka informácie a
zaujímavosti o **spôsobilostiach práporu poľných služieb v Hlohovci**.

Slávnostné ukončenie 28. veliteľsko-štábného kurzu

(5. mája) V aule Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši sa uskutočnilo slávnostné zhromaždenie pri príležitosti ukončenia 28. základného veliteľsko-štábného kurzu organizovaného Centrom vzdelávania AOS. Jeho cieľom bolo poskytnúť účastníkom ďalšie vyššie vojenské vzdelanie pre splnenie požiadavky na vojenskú hodnosť major.

Do 28. základného veliteľsko-štábného kurzu 27. februára nastúpilo 67 príslušníkov slovenského rezortu obrany. Na vzdelávacom procese sa podieľal vedecko-pedagogický zbor



V Grécku o spolupráci

(9. mája) Štátny tajomník Marian Majer v rámci návštevy medzinárodného obranného veľtrhu DEFEA rokoval s gréckym štátnym tajomníkom ministerstva obrany Nikolaosom Hardaliasom a ďalšími partnermi o bilaterálnej spolupráci, ktorá sa za posledné dva roky výrazne posilnila. „Potenciál na jej rozširovanie vidíme najmä v súvislosti s prevádzkou stíhacích lietadiel F-16 a výcvikom, v obrannom priemysle, vzájomnej účasti na vojenských cvičeniach a vo vojenskom vzdelávaní,“ konštatoval Majer. Štátni tajomníci za účasti gréckeho ministra obrany podpísali memorandum o spolupráci v oblasti obrannej a bezpečnostnej politiky, vojensko-technických činnostiach, výzbrojovník a vojenskom vzdelávaní. Marian Majer vyžadoval účasť príslušníkov Vzdušných síl OS SR na nedávnom gréckom cvičení **Iniochos 2023**. Grécka strana prejavila záujem o výmenu skúseností z obstarávania vojenskej techniky pre Ozbrojené sily SR.

Medzi 315 vystavovateľmi z celého sveta na veľtrhu DEFEA mala zastúpenie aj spoločnosť Konštrukt-Defence, ktorá priviezla samohybnú húfnicu Zuzana 2, ale aj ďalšie slovenské firmy.

Slovak Patrol 2023



(14. mája) Mnohonárodné bojové zoskupenie MN BG SVK usporiadalo v Centre výcviku Lešť súťaž prieskumných hliadok **Slovak Patrol 2023**. Zúčastnilo sa na nej 44 vojakov piatich armád. MN BG SVK reprezentovali tímy z Českej republiky, Slovenska, Nemecka a Spojených štátov. Za slovenskú stranu súťažili príslušníci 65. prieskumného práporu Prešov,

1. mechanizovanej brigády Topoľčany a 2. mechanizovanej brigády Prešov. Jedenásť medzinárodných tímov okrem prekonania päťdesiatkilometrovej vzdialenosti dva dni muselo aj zničiť most, získať dôležité spravodajské informácie a nepozorovane sa vrátiť z nepriateľského územia späť na základňu. Každý súťažiaci niesol 30-kilogramovú záťaž. S nástrahami sa najlepšie vyrovnalo družstvo českých prieskumníkov z Jindřichovho Hradca. Na druhom mieste skončil ďalší český tím z Jincev a tretí bol nemecký prieskumný tím.

Návšteva v SOV

(12. mája) Spoločné operačné veliteľstvo OS SR nadviazalo spoluprácu s 101 Airborne Division, dislokovanou na leteckej základni Mihail Kogalniceanu v Rumunsku, nedávno vystriedanou 10. horskou divíziou (10MT DIV). Jednou z kľúčových oblastí spolupráce je výcvik príslušníkov SOV formou účasti na výcvikových aktivitách 10MT DIV, využitie mobilných výcvikových tímov MTT alebo odborníkov (Subject Matter Experts) na podporu a pomoc v rámci individuálnych alebo kolektívnych vzdelávacích a výcvikových aktivít v identifikovaných oblastiach na základe požiadaviek a možnosti divízie. V dňoch 9. – 12. mája uskutočnila divízia MTT na pôde Spoločného operačného veliteľstva odborné prednášky zamerané na zvýšenie úrovne spôsobilosti a výmenu skúseností v oblastiach plánovania operácií, targetingu a spravodajskej podpory pre targeting. Spolupráca bude pokračovať v októbri a novembri prípravou a realizáciou výcvikových aktivít, zameraných na proces riadenia operácií.